
 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    35  

  
 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALL'ATTO  DI  COSTITUZIONE  IN MORA DELL'AGENZIA  DELLE  
ENTRATE  DI NOVARA - ATTO DI INDIRIZZO, AI SENSI DELL'ART.107, 3° COMMA, DEL D.LGS.267/00. 

 
L’anno  duemiladodici , addì  trentuno , del mese di  maggio , alle ore  22  e minuti  15 ,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    
    MANZINI MATTEO   VICESINDACO      X  
    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    
    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
Delibera G.C. n.35 del 31/05/2012 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALL’ATTO DI COSTITUZIONE IN MORA 

DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE DI NOVARA – ATTO DI INDIRIZZO, AI SENSI 
DELL’ART.107, 3° COMMA, DEL TUEELL D.LGS. N°267/200 0. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- in data 24.05.2012 con prot.d’arrivo n.1441 si riceveva nota dell’Agenzia delle Entrate 
n.2012/33052 del 22.5.2012 con la quale si comunica la messa in mora del Comune di 
Garbagna Novarese per un importo di € 77.166,38 oltre agli interessi maturati e maturandi, 
per presunta nullità della notifica di atto effettuata dall’ufficio di Polizia Municipale in data 
16.12.2008 a carico di cittadino residente nel Comune; 

- l’atto notificato trattasi di Avviso di Accertamento n.2008070982 dell’Agenzia delle Entrate 
la cui richiesta di notifica a carico del suddetto cittadino perveniva a questo Comune in 
data 12.12.2008 con prot. d’arrivo n.3170; 

- in data 16.12.2008 l’Ufficio di Polizia Municipale procedeva pertanto alla consegna 
dell’Avviso nelle mani del coniuge convivente del destinatario, al momento assente presso 
l’abitazione, in busta chiusa e sigillata con sottoscrizione di apposita ricevuta da parte del 
ricevente ai sensi dell’art.139 C.P.C.; 

- con ns.nota prot.n°3200 del 17.1.2008 l’Ufficio su ddetto ritornava all’Agenzia delle Entrate 
l’atto con relata di avvenuta notifica sul retro e relativa ricevuta di consegna sottoscritta dal 
coniuge; 

- con ns.nota prot.n°33 del 08.1.2009 l’Ufficio sudd etto inoltrava all’Agenzia delle Entrate 
richiesta di rimborso delle spese di notifica sostenute nel 2° semestre 2008, così come 
disposto dal Decreto Ministero Economia e Finanze del 3/10/2006, con l’elencazione della 
spesa sostenuta per ogni singolo atto con eventuali spese postali, per un importo totale di 
€ 5,88 (trattasi infatti del costo di mera notifica di n°1 atto, e nello specifico dell’Avviso di 
Accertamento in oggetto, nella cifra disposta dal Decreto sopracitato), rimborsato 
dall’Agenzia a favore di questo Comune in data 05.09.2009; 

- in data 20.10.2011 con prot.d’arrivo n.2505 si riceveva nota dall’Agenzia delle Entrate di 
Novara n.69891/2011 datata 17.10.2011 con la quale si richiedeva copia della ricevuta 
della raccomandata postale ex art.60 del DPR 600/73 relativa alla notifica di loro Avviso 
n.2008070982 avvenuta tre anni prima, nell’anno 2008, senza addurre motivazione alcuna 
di questa richiesta; 

- verificato che trattasi di Avviso di Accertamento notificato in data 16.12.2008 e preso atto 
dell’iter compiuto ai fini della notifica, con nota prot.n.2522 del 24.10.2011 l’Ufficio di Polizia 
Municipale rispondeva all’Agenzia delle Entrate citando che, nel caso specifico, essendo 
temporaneamente assente presso l’abitazione di residenza il destinatario e resosi 
disponibile il coniuge a provvedere alla ricezione e consegna dell’atto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art.139 Cpc in caso di consegna di atto in busta chiusa con ricevuta  nelle 
mani di persona di famiglia convivente, non si ravvedeva pertanto l’obbligo di invio di 
raccomandata postale al destinatario; 

- solo in data 24.5 del corrente anno 2012 perveniva a questo Comune da parte dell’Agenzia 
delle Entrate la comunicazione di messa in mora e di cui al primo punto, dalla quale 
traspare nello specifico che il destinatario dell’atto proponeva ricorso avverso non all’Avviso 
di Accertamento bensì alla conseguente Cartella Esattoriale, a seguito del cui ricorso la 
stessa veniva annullata con sentenza di accoglimento della Commissione Tributaria di 
Novara in data 17.05.2010 per nullità della notifica del precedente Avviso di Accertamento 
causato da mancato invio di raccomandata postale al destinatario con la quale si 
comunicava l’avvenuta consegna dell’atto al coniuge convivente; 

- del suddetto ricorso amministrativo e del successivo accoglimento nell’anno 2010 per 
presunta irregolarità della notifica da parte del personale preposto, questo Comune e di 



 

 

conseguenza l’Ufficio preposto ne sono venuti a conoscenza solo appunto in data 
24.5.2012, con la ricezione della messa in mora da parte dell’Agenzia delle Entrate di 
Novara: nessuna segnalazione o informazione in merito è mai pervenuta da parte 
dell’Agenzia dal mese di dicembre 2008, periodo entro il quale era stata effettuata la 
notifica e ritornato l’atto, tenuto conto altresì che proprio l’Agenzia delle Entrate suddetta 
aveva provveduto in data 05.09.2009 al rimborso di € 5,88 per la spesa di notifica di n°1 
atto (quindi nella somma disposta dal Decreto Ministero Economia e Finanze per ogni 
singolo atto in assenza di spese postali) e da cui emergeva chiaramente il mancato invio di 
raccomandata postale così come anche specificato e visibile nella relata di notifica sul retro 
dell’Avviso; 

- alla luce di quanto sopra specificato appare evidente che l’Agenzia delle Entrate di Novara, 
avendo dato corso dopo la notifica in data 16.12.2008 alle successive fasi della procedura 
senza il benché minimo rilievo -tanto che vi è stata poi la successiva messa a ruolo con 
emissione e notifica di cartella esattoriale relativo all’Avviso di Accertamento oggetto della 
notifica e ritenuto pertanto regolare nel suo iter- manifestava implicitamente che la modalità 
di notifica fosse da considerarsi conforme alla normativa vigente; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

intende acquisire mediante apposito provvedimento deliberativo l’atto di Costituzione in 
mora pervenuto in data 24.5.2012 con prot.d’arrivo n.1441 dall’Agenzia delle Entrate di Novara 
con nota prot.2012/33052 del 22.5.2012 e, se del caso, tutta la documentazione disponibile agli 
atti di questo Comune che può trovare riferimento nella suddetta nota. 

Atteso che l’Amministrazione Comunale, in relazione a quanto fin qui esposto, intende 
definire una linea giuridica che in qualche modo la possa garantire di fronte alla richiesta 
pervenuta ed ai suoi contenuti di natura economica, procedendo, qualora si ravvisasse la 
necessità, ad imbastire un’idonea azione legale a tutela della medesima. 

Ritenuto pertanto opportuno adottare un adeguato atto di indirizzo in proposito, affinché il 
Responsabile del Servizio Polizia Municipale possa attivare la procedura di individuazione di 
apposito studio legale preposto allo scopo; 

Sentito in proposito l’Avv. Dulio Roberto con studio legale in Novara, via Canobio n°7/A che 
ha manifestato la propria disponibilità in proposito; 

Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del TUEELL D.Lgs. 
n°267/2000 e s.m.i. nonché in esecuzione all’art.32  del vigente Regolamento Comunale per i 
lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con Deliberazione C.C. n°4 in data 
07.2.2007; 

Visti gli artt.42,48 e 107 del D.Lgs. TUEELL n°267/ 2000 e riconosciuta la propria 
competenza in merito all’oggetto, trattandosi di provvedimento discrezionale ed in quanto tale non 
rientrante nelle competenze dei Responsabili dei Servizi; 

Visto l’art.49 TUEELL n°267/2000 circa l’acquisizio ne dei pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi competenti; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto delle ragioni espresse in narrativa circa l’adozione del presente provvedimento 
di indirizzo, conferendo mandato, su indicazione di questa Amministrazione, al Responsabile 
del Servizio competente per l’adozione degli adempimenti conseguenti afferenti, fra l’altro, 
all’individuazione di apposito studio professionale per la tutela legale di questo Comune, 
qualora fosse necessaria; 

2) di affidare, alla luce delle motivazioni contenute in premessa e limitatamente allo scopo 
espresso in narrativa, all’Avv. Dulio Roberto con studio in Novara, via Canobio n°7/A, l’attività 
di assistenza testè citata e di rappresentanza e difesa del Comune, qualora ne sussistano le 
condizioni precedentemente espresse; 



 

 

3) di assegnare la somma presunta di € 500 oltre agli oneri di legge, al Responsabile del Servizio 
di Polizia Municipale per l’opportuno provvedimento di spesa concernente le competenze 
professionali sopra citate; 

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del TU EELL D.Lgs. n°267/2000. 

  



 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  14/06/2012 

 
Garbagna Novarese, lì  14/06/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì  14/06/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 
 

===================================================================== 

 
 


